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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Достаточно простая (зачастую одноактная и кратковременная) термическая

история высокотемпературных контактовых ореолов (в сравнении с комплексами

ультравысоких давлений и регионального метаморфизма) и, как правило,

известный протолит, делает их предпочтительными объектами для решения целого

ряда фундаментальных задач метаморфической петрологии [Ревердатто, 1970;

Перцев; 1977; Kerrick, 1991; Grapes, 2011; Ревердатто и др., 2017]. К их числу

относятся: оценка пиковых параметров метаморфизма; реконструкция режима

теплообмена между магматическими телами и вмещающими осадками; оценка

длительности прогрессивного и ретроградного этапов контактового

метаморфизма; реконструкция стадийности фазовых превращений и эволюции

состава минералов; определение масштабов и интенсивности обменных реакций

(включая изотопный обмен и фракционирование), а также степени подвижности

макро- и микроэлементов.

Спуррит-мервинитовый метаморфизм представляет собой специфический и

редко реализующийся в природе случай высокотемпературного и

низкобарического термометаморфизма (P до 1.0-1.5 кбар, T до 1000 °С), который

не сопровождается существенным транзитом вещества через зону контакта.

Принято считать, что метаморфизм этого типа реализуется в условиях

стационарного прогрева осадков со стороны магматического тела при

ограниченном флюидопотоке. В модельном варианте такой метаморфизм

осуществляется на участках внедрения сухих высокотемпературных магм в

карбонатные толщи, экранирующие флюидопотоки [Ревердатто, 1970; Tracy, Frost,

1991].

Пик исследовательского интереса к контактовым ореолам спуррит-

мервинитовой фации пришелся на 20-70 гг. XX столетия [Tilley, 1929; 1947; 1951;

Tilley, Vincent, 1948; Соболев, 1935; 1964; Bowen, 1940; McConnell, 1954; Roy, 1958;
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Hentschel, 1964; Маракушев, 1965; 1968; Bridge, 1965; Ревердатто, 1964; 1965; 1970;

Перцев, Шмулович, 1972; Перцев, 1977]. Именно тогда был создан совокупный

портрет пород данной фации и определены их геологическая позиция и типы

метаморфической зональности; обнаружены и охарактеризованы (главным

образом методами оптической микроскопии, мокрой химии и рентгеновского

анализа) индекс-минералы этой фации; определены закономерности смены

главных минеральных парагенезисов при изменении температуры и соотношения

H2O/CO2 во флюиде. Тогда же были осуществлены многочисленные

экспериментальные исследования и выполнены термодинамические расчеты для

нескольких петрологически важных систем, что позволило определить положение

линий главных минеральных равновесий в координатах P-T и T-[C] (химический

потенциал) и, в итоге, оконтурить РТ-поле метаморфизма этой фации. За последние

30 лет список охарактеризованных объектов спуррит-мервинитового

метаморфизма пополнили: Кристмас Маунтинс, США [Kerrick, 1991]; Долина

Цербойя, Румыния [Pascal et al., 2001]; контакты траппов Норильского района

[Туровцев, 2002]; Фука, Япония [Satish-Kumar et al., 2004]; Лакарги, Северный

Кавказ [Galuskin et al., 2008; 2011; 2012]; объекты Кельского плато, Кавказ [Газеев

и др., 2012]; Бирхинский ореол, Забайкалье [Lazic et al., 2011; Sklyarov et al., 2013].

Проявления спуррит-мервинитового метаморфизма обычно связаны с

интрузиями основного состава, приурочены к подводящим каналам – дайкам,

жерлам, неккам или узким межинтрузивным интервалам, либо представляют собой

ксенолиты в габброидах, щелочных базальтоидах, игнимбритах и других породах.

Высокотемпературные породы в таких ореолах, как правило, слагают узкие зоны,

примыкающие к интрузивному телу. Большинство алюмосиликатных пород

спуррит-мервинитовой фации характеризуется малым числом минералов и

крайним однообразием ассоциаций, что затрудняет реконструкцию термической

истории становления таких ореолов [Ревердатто, 1970; Bergen, Barton, 1984;

Schreyer et al., 1990; Kerrick, 1991; Туровцев, 2002; Heinrich et al., 2004, Газеев и др.,

2006, 2012; Galuskin et al., 2008, 2012; Galuskina et al., 2010; Grapes, 2011; Chukanov

et al., 2012]. В отличие от метапелитовых ассоциаций, метакарбонатные породы

6

спуррит-мервинитового уровня метаморфизма содержат многочисленные

минералы-индикаторы, среди которых преобладают природные аналоги фаз,

слагающих цементные клинкеры [Gross, 1977; Kolodny, 1979; Чесноков,

Щербакова, 1991; Taylor, 1997; Sokol et al., 2014; 2019; Khoury et al., 2015; 2016].

Это исключительно благоприятное обстоятельство для детальной реконструкции

условий прогрессивной и регрессивной ветвей метаморфического процесса

[Ревердатто, 1970; Перцев, 1977; Kerrick, 1991].

Многие из этих минералов были охарактеризованы комплексом современных

аналитических методов совсем недавно, и главным образом, на материале

пирогенных пород. К их числу относятся хатрурит, высокотемпературные

модификации Ca2SiO4, псевдоволластонит, ранкинит, минералы псевдобинарной

серии перовскит-браунмилерит, геленит, а также минералы надгрупп майенита,

набимусаита и апатита [Чесноков, Щербакова, 1991; Чесноков, 1997; 1999; Sokol et

al., 2014; 2015; 2019; Seryotkin et al., 2012; Sharygin et al., 2008 a; 2013; Kokh et al.,

2015; Galuskin et al., 2015-2018; Galuskina et al., 2017; Krüger et al., 2018; Irran et al.,

1997; Juroszek et al., 2018].

Новый импульс к развитию детальных минералогических исследований и

петрологических реконструкций, выполненных для пород спуррит-мервинитовой

фации, дало обнаружение сотен разнообразных ксенолитов осадочных пород в

позднекайнозойских базальтах провинции Эйфель (ФРГ) [Hentschel et al., 1980;

Worner et al., 1982; Abraham et al., 1983; Schreyer et al., 1990]. Это позволило

пополнить минералогический банк данных сведениями о минералах группы

миларита [Armbruster, Oberhansli, 1988; Audibert et al., 1995] и привело к открытию

серии новых минералов, принадлежащих к надгруппе майенита [Galuskin et al.,

2015; Sharygin, 2015]. Существенный вклад в развитие петрологии контактового

метаморфизма внесла реконструкция механизмов частичного плавления

метапелитов [Grapes, 1986; 2006; 2011].

Тем не менее, до сих пор информация о многих минералах-эндемиках из

парагенезисов спуррит-мервинитовой фации остается фрагментарной. Не

охарактеризованы с надлежащей полнотой кристаллохимические особенности и
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даже диапазоны составов твердых растворов многих породообразующих

минералов. Нет систематической информации об их геохимической специализации

и фракционировании редких, рассеянных и примесных элементов при PT-

параметрах спуррит-мервинитовой фации. Вместе с тем, эта информация

принципиально важна для оценки параметров метаморфизма и реконструкции

температурно-временных трендов.

В этой связи актуальным представляется выявление и характеристика

объектов, где геологическая ситуация и литология протолитов благоприятны для

образования полиминеральных парагенезисов. Наряду с получением новой

собственно минералогической информации, породы таких комплексов наиболее

информативны для решения актуальных задач метаморфической петрологии –

реконструкции PT-параметров метаморфизма, оценки температурных градиентов,

кинетики остывания интрузива и прогрева вмещающих пород, источников

вещества, подвижности отдельных элементов и их соединений в процессе

контактовых взаимодействий. Изложенные выше аргументы (геологические,

петрологические и минералогические) сообща определяют актуальность

исследования Кочумдекского контактового ореола.

Объектом исследований в рамках данной кандидатской диссертации

являются породы Кочумдекского полизонального контактового ореола

(р. Кочумдек, среднее течение р. Подкаменная Тунгуска), генетически связанного

с Восточно-Сибирскими траппами. Ореол был обнаружен в ходе геологической

съемки 1957 г. [Малич, Григорьев, 1960], дважды посещался и был кратко описан

как объект спуррит-мервинитового метаморфизма В.В. Ревердатто [1964] и Н.Н.

Перцевым [1977]. Однако до сих пор слагающие его породы не были

охарактеризованы систематически. Ореол обладает исключительно

благоприятным сочетанием геологических и вещественных характеристик,

необходимых для выполнения тонких минералогических исследований и

петрогенетических реконструкций, базирующихся на этих данных. В пределах

ореола прослеживаются переходы от пород протолита к высокотемпературным

мраморам, доступны для опробования исходные осадки и магматические породы,
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обнаружены локальные участки развития метасоматитов. Метаморфические

породы отличает исключительно высокая степень сохранности первичных

парагенезисов, отвечающих пику метаморфизма, которые не были существенно

преобразованы или «стерты» ретроградными процессами. Свежесть мраморов и

крупные размеры минеральных индивидов (что является редкостью для пород

контактового метаморфизма) позволили детально охарактеризовать слагающие их

полиминеральные ассоциации, а также изучить морфологические особенности и

химический состав не только породообразующих минералов, но и разнообразных

акцессорных фаз.

Цель работы – минералогическая и петро-геохимическая характеристика

пород Кочумдекского контактового ореола спуррит-мервинитового метаморфизма

(р. Кочумдек, Восточная Сибирь) и реконструкция на базе этих данных

термической истории ореола.

Задачи исследования

1. Комплексная характеристика минералов, слагающих главные типы пород

Кочумдекского контактового ореола (габброиды, мраморы и их осадочные

протолиты): онтогенический анализ, определение макро- и микроэлементного

состава минералов, анализ химической зональности минеральных индивидов.

2. Детальное исследование химического состава и выявление

кристаллохимических особенностей минералов, слагающих высокотемпературные

мраморы; выявление трендов фракционирования макро- и микроэлементов при

параметрах спуррит-мервинитового метаморфизма.

3. Парагенетический анализ и реконструкция зональности ореола.

4. Характеристика петро- и геохимических особенностей пород ореола

(габброидов, мраморов и их осадочных протолитов): анализ поведения

петрогенных, редких и рассеянных элементов в зоне горячего контакта

мергелистых известняков и траппового тела; реконструкция источников вещества.

5. Реконструкция PT-параметров метаморфизма и термической истории

контактового ореола на р. Кочумдек.
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Фактический материал и личный вклад автора

Исследования осуществлены автором диссертации на материале коллекций,

собранных к.г.-м.н. В.Ю. Колобовым в 1981 г. и сотрудниками лаб. №440 ИГМ СО

РАН в 2017 г. в ходе полевых работ на р. Кочумдек и р. Столбовая. Коллекция

включает 78 образцов: 14 образцов магматических пород (Кочумдекский трапп), 20

образцов спурритовых и 9 тиллеит-волластонитовых мраморов, 25 образцов

мергелистых известняков, а также 10 образцов метасоматически преобразованных

пород. Все образцы были исследованы лично автором по единой схеме с

использованием комплекса аналитических методов на базе лабораторий

Аналитического Центра ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и Южно-Уральского Федерального Научного

Центра Минералогии и Геоэкологии УрО РАН (ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН,

г. Миасс).

Автором работы был осуществлен полный цикл пробоподготовки образцов и

освоены методики минералогического, петрографического и геохимического

анализа. Получение, обработка, систематизация и интерпретация всех

аналитических данных была выполнена лично автором в период с 2016 г по 2022 г.

С использованием методов сканирующей электронной микроскопии (СЭМ),

рентгеноспектрального микроанализа (РМА), масс-спектрометрии с индуктивно

связанной плазмой и лазерным пробоотбором (ЛА-ИСП-МС) и Рамановской

спектроскопии автором диссертации была выполнена идентификация и детальная

характеристика породообразующих (20 мин. видов) и акцессорных минералов (28

мин. видов) из всех типов пород Кочумдекского контактового ореола. На

основании КР-спектров высокого разрешения (25 штук) была выполнена

диагностика редких минеральных видов (джерфишерит, бартонит) и определены

полиморфные модификации сульфидов Zn и Mn: (Zn,Fe,Mn)Sкуб, (Zn,Mn,Fe)Sгекс,

(Mn,Fe)Sкуб. Был создан каталог снимков (~ 2000 штук), иллюстрирующих

особенности морфологии и взаимоотношений минералов (фото образцов,

оптические фото петрографических шлифов в проходящем и отраженном свете, а

также изображения в обратно-рассеянных электронах (BSE) и характеристическом
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излучении элементов). C использованием программ Excel и Access автором

диссертации создана взаимосогласованная база аналитических данных, в которой

суммированы полученные петрохимические, геохимические и минералогические

данные, характеризующие породы Кочумдекского контактового ореола. База

включает следующие автономные блоки:

(1) таблицы макро-, микроэлементного и фазового состава мергелистых

известняков, мраморов и габброидов;

(2) таблицы макрокомпонентного состава и кристаллохимических формул

породообразующих и акцессорных минералов из всех типов пород;

(3) таблицы микроэлементного состава сульфидов и оксидов (данные анализа ЛА-

ИСП-МС);

(4) таблица изотопного состава S пирротинов, извлеченных из мраморов,

мергелистых известняков и габброидов;

(5) КР-спектры сульфидов из спурритовых мраморов – джерфишерита, бартонита,

алабандина, вюртцита и Fe-сфалерита.

Научная новизна

1. Впервые охарактеризован минеральный и химический состав мраморов

Кочумдекского контактового ореола. Определены особенности морфологии,

химического состава и зональности минералов-индикаторов спуррит-

мервинитового метаморфизма. Установлено, что составы всех силикато-

карбонатов и силикатов Ca близки к идеальным. Силикаты Ca и Mg (бредигит,

мервинит, монтичеллит) образуют ограниченные серии твердых растворов с

замещением Mg2+ → Fe2+ → Mn2+ и зачастую гомогенны. В отличии от них

минералы группы мелилита обладают отчетливой ростовой зональностью и

представляют собой многокомпонентные твердые растворы: Ca2Al2SiO7 –

Ca2Fe3+AlSiO7 – Ca2MgSi2O7 – Ca2Fe2+Si2O7 – NaCaAlSi2O7.

2. Установлено, что Кочумдекский контактовый ореол является

полизональным. Мощность метаморфических зон последовательно растет от 0.3 м

вблизи контакта с траппом до более 1.0 м на удалении от него. Ассоциации
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минералов-индикаторов позволяют выделить 3 зоны: (1) мервинит, спуррит,

мелилит (Gh60-80) (± ранкинит, бредигит) – Т ≥ 925 °C (до 0.5 м от контакта); (2)

спуррит, мелилит (Gh50-65) в ассоциации с монтичеллит-спурритовыми

симплектитами и реликтами мервинита– T ≥ 875 °C (1.0-1.5 м); (3) тиллеит,

волластонит, мелилит (Gh<45) – T ≥ 725 °C (1.5-2.7 м).

3. Установлена высокая степень сохранности первичных метаморфических

парагенезисов Кочумдекских мраморов. Главными свидетельствами ретроградных

изменений являются монтичеллит-спурритовые и монтичеллит-куспидиновые

симплектиты, заместившие мервинит. Реакция разложения мервинита не зависит

от PCO2 и указывает на сохранение высокотемпературных условий на начальной

стадии ретроградного преобразования мраморов (T ≈ 820 °C).

4. Установлено, что монтичеллит-спурритовые симплектиты являются

маркерами ограниченного массопереноса при участии флюидов, обогащенных Fe,

Mn, Mg и бедных H2O. Процесс образования монтичеллит-спурритовых

симплектитов характерен для ранней стадии остывания мраморов; осуществлялся

за счет собственного ресурса карбонатных пород, а масштаб его проявления

ограничивался сетью проницаемых межзерновых границ. Редкие монтичеллит-

куспидиновые симплектиты, напротив, являются индикаторами более позднего

ограниченного метасоматического воздействия, связанного с привносом

дополнительных компонентов (в частности, F–) из траппа в зону реакции.

5. Впервые охарактеризована сульфидная минерализация, возникшая при

параметрах спуррит-мервинитового метаморфизма. Установлено, что при пиковых

температурах (T > 900 °C) в ассоциации с пирротином максимальное количество

Fe входит в структуру сфалерита (Zn0.55-0.57Fe0.32-0.35Mn0.07-0.10)S, промежуточное – в

структуру вюртцита (Zn0.39-0.46Fe0.19-0.31Mn0.28-0.30)S и минимальное – в структуру

алабандина (Mn0.76-0.89Fe0.12-0.25)S. Диапазоны составов твердых растворов

(Zn,Fe,Mn)Sкуб, (Zn,Mn,Fe)Sгекс, (Mn,Fe)Sкуб сопоставимы с таковыми в сульфидах

из метеоритов.

6. Впервые установлено, что спуррит-мервинитовый метаморфизм

карбонатного протолита способствует эффективному кристаллохимическому
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фракционированию микроэлементов и их накоплению акцессорными фазами.

Сульфиды наряду с халькофильными элементами (Ni, Cu, Co, Zn, Mn, Cd, Tl, Hg,

In, Se) аккумулируют ряд некогерентных (крупноионных) элементов – Rb, Cs, Ba.

Оксиды (перовскит и багдадит) концентрируют высокозарядные элементы – Ti, Zr,

Nb, Hf, U, Th и REE.

7. На примере мраморов Кочумдекского ореола впервые обоснована

эффективность использования сульфидов для реконструкции режима контактового

метаморфизма.

8. Охарактеризовано распределение петрогенных, халькофильных,

редкоземельных и высокозарядных элементов в породах Кочумдекского

контактового ореола. Установлено, что петрохимические характеристики

мраморов и мергелистых известняков идентичны и отвечают тренду смешения

пелитового материала и биогенно-осадочного CaCO3. На базе геологических,

петро- и геохимических, и минералогических данных доказано, что в

Кочумдекском ореоле высокотемпературный (T = 725-925 °C) контактовый

метаморфизм был близок к изохимическому.

Практическая значимость работы. Результаты данной диссертационной

работы дополнят базы минералогической информации новыми данными о

минералах-индикаторах метаморфизма спуррит-мервинитовой фации. Алгоритм

взаимосогласованных минералогических и изотопно-геохимических подходов,

протестированный на примере метакарбонатных пород Кочумдекского ореола,

может быть использован для реконструкции истории становления контактовых

ореолов. Минералогическая и изотопно-геохимическая информация,

характеризующая породы Кочумдекского контактового ореола, может быть

применена при разработке современных учебно-методических пособий и

подготовке лекционных курсов для студентов геологических специальностей.

Основные защищаемые положения

1. Кочумдекский ореол спуррит-мервинитового метаморфизма был

сформирован при однократном термическом воздействии траппа кузьмовского

[…]


Тип пород Волластонитовые мраморы Мергелистые известняки

Место

пробоотбора
Кочумдекский ореол

Прижим на р.

Кочумдек
Кочумдекский ореол

Образец PT-86
PK-

11-1

PT-

88*
PT-90

PT-

110

PK-

12-1

PK-

16-1

PK-

16-2

PK-

16-3
PK-1 PK-2

PK-

3B

PK-3-

1

PK-3-

2*

PK-3-

3

PK-3-

4

PK-3-

7

Y 10.2 13.0 16.2 10.5 8.29 3.21 10.7 9.45 6.82 8.53 17.2 9.03 15.0 12.6 12.2 9.87 8.92

La 7.37 9.86 18.2 8.30 6.58 2.75 7.52 8.58 7.56 8.49 9.21 9.82 9.79 9.02 9.29 12.6 9.54

Ce 12.9 22.2 34.9 14.5 11.4 5.04 14.8 16.5 10.1 16.9 22.6 18.9 24.4 20.1 24.3 24.6 18.3

Pr 1.94 2.60 7.74 2.05 1.65 0.71 2.06 2.09 1.46 2.27 2.60 2.42 2.51 2.28 2.33 3.18 2.55

Nd 7.19 11.10 17.0 7.74 6.27 2.68 8.57 9.00 5.08 8.67 11.3 8.65 11.0 9.74 9.49 11.2 8.68

Sm 1.34 2.19 2.86 1.49 1.35 0.48 2.41 2.06 1.06 1.66 2.38 2.65 2.12 1.99 1.93 2.94 2.25

Eu 0.33 0.49 0.69 0.42 0.31 0.19 0.56 0.39 0.24 0.44 0.65 0.40 0.60 0.54 0.61 0.62 0.50

Gd 1.50 2.14 2.73 1.45 1.35 0.54 1.88 1.71 1.20 1.88 2.45 2.27 2.26 1.91 1.86 2.37 1.47

Tb 0.23 0.29 0.45 0.23 0.20 0.08 0.23 0.24 0.14 0.26 0.35 0.35 0.32 0.29 0.26 0.33 0.24

Dy 1.40 1.71 2.52 1.44 1.22 0.47 2.13 1.35 0.83 2.01 2.09 2.07 1.97 1.72 1.62 2.29 1.83

Ho 0.30 0.35 0.51 0.29 0.25 0.11 0.45 0.29 0.16 0.30 0.43 0.43 0.40 0.35 0.34 0.50 0.34

Er 0.91 1.02 1.44 0.90 0.75 0.31 1.12 1.03 0.46 1.02 1.33 1.20 1.00 0.97 1.00 1.15 0.96

Tm 0.14 0.14 0.22 0.14 0.10 0.04 0.18 0.15 0.06 0.15 0.18 0.15 0.18 0.16 0.14 0.18 0.17

Yb 0.91 0.92 1.44 0.85 0.68 0.27 1.15 0.96 0.56 1.07 1.24 1.05 1.16 1.03 0.92 1.15 0.97

Lu 0.14 0.14 0.22 0.13 0.11 0.04 0.17 0.17 0.06 0.15 0.18 0.15 0.17 0.15 0.15 0.20 0.13

∑REE 36.6 55.2 87.9 39.9 32.2 13.7 43.2 44.5 29.0 45.3 57.0 50.5 57.9 50.3 54.2 63.3 47.9

∑LREE 29.4 45.8 74.8 32.6 25.9 11.2 33.0 36.2 24.2 36.3 45.7 39.8 47.7 41.1 45.4 51.6 39.1

∑HREE 2.10 2.22 3.32 2.02 1.64 0.66 2.62 2.31 1.14 2.39 2.93 2.55 2.51 2.31 2.21 2.68 2.23

∑LREE/∑HREE 14.0 20.6 22.5 16.1 15.8 16.9 12.6 15.7 21.2 15.2 15.6 15.6 19.0 17.8 20.5 19.2 17.5

(La/Yb)SN 0.60 0.79 0.93 0.72 0.71 0.75 0.48 0.66 1.00 0.59 0.55 0.69 0.62 0.65 0.75 0.81 0.73

Се/Ce* 0.79 1.01 0.87 0.81 0.80 0.83 0.86 0.90 0.70 0.89 1.06 0.89 1.13 1.02 1.20 0.90 0.85

Y/Y* 1.26 1.34 1.14 1.30 1.20 1.12 0.87 1.20 1.49 0.86 1.45 0.76 1.35 1.30 1.31 0.74 0.90

Eu/Eu* 1.09 1.07 1.17 1.35 1.08 1.75 1.24 0.98 0.99 1.16 1.27 0.77 1.29 1.31 1.52 1.11 1.29
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Таблица A5. Продолжение.

Тип пород Мергелистые известняки
Битуминозные

известняки
Скарны Скаполитовые породы Габброиды

Место

пробоотбора
Кочумдекский ореол р. Столбовая Кочумдекский ореол

Образец PK-4
PK-4-

3

PK-4-

7

PK-5-

1

PK-6-

1

RS-1-

3

RS-2-

1

RS-2-

2

PT-

111

PT-

112
PK-8-1

PK-9-

3

PK-

10-2
PT-95

PT-

95a
PT-96

PT-

101

Y 9.09 9.22 10.5 9.16 10.0 6.54 6.93 6.01 8.96 7.73 15.6 22.6 32.4 52.7 46.7 25.8 29.1

La 10.1 9.10 7.85 9.32 7.01 10.6 16.1 10.2 6.55 4.78 12.4 17.9 18.5 13.0 14.7 4.52 4.84

Ce 18.8 17.4 22.0 16.8 22.3 10.1 37.6 35.2 20.0 8.88 30.2 46.4 46.7 31.7 34.1 11.2 12.1

Pr 2.56 2.37 1.93 2.21 1.89 1.27 5.45 4.34 1.66 1.23 3.93 5.90 6.20 4.97 4.96 1.96 2.06

Nd 11.1 9.08 8.32 8.57 7.91 5.34 21.1 18.0 6.83 4.72 15.6 22.5 24.9 23.1 22.6 8.99 9.86

Sm 2.72 2.06 1.64 1.90 1.58 1.08 3.67 2.63 1.45 0.93 4.22 5.53 5.90 6.43 6.31 2.68 3.08

Eu 0.63 0.59 0.53 0.54 0.53 0.40 0.73 0.53 0.37 0.21 0.52 0.99 1.00 1.76 1.82 1.01 0.99

Gd 1.86 1.86 1.64 1.90 1.55 1.17 2.10 1.84 1.40 1.16 3.57 5.26 5.30 8.10 8.21 3.94 4.38

Tb 0.31 0.29 0.23 0.28 0.21 0.16 0.26 0.24 0.21 0.17 0.55 0.86 0.82 1.45 1.39 0.71 0.79

Dy 2.18 2.15 1.39 1.89 1.32 1.20 1.55 1.18 1.21 0.97 4.15 5.03 5.15 9.32 9.26 4.30 4.82

Ho 0.37 0.41 0.30 0.36 0.27 0.22 0.28 0.22 0.25 0.20 0.63 1.00 0.98 1.90 1.96 0.93 0.96

Er 1.16 1.02 0.99 1.09 0.98 0.71 0.68 0.65 1.00 0.60 1.77 2.83 3.03 5.37 5.54 2.55 2.87

Tm 0.19 0.13 0.13 0.16 0.12 0.10 0.08 0.08 0.11 0.09 0.31 0.41 0.45 0.82 0.78 0.40 0.43

Yb 1.09 0.92 0.88 0.83 0.78 0.57 0.64 0.54 0.75 0.58 1.77 2.56 2.71 5.03 4.89 2.43 2.67

Lu 0.21 0.19 0.14 0.17 0.13 0.09 0.11 0.08 0.11 0.09 0.36 0.37 0.40 0.77 0.76 0.36 0.40

∑REE 53.3 47.6 48.0 46.0 46.9 33.0 90.4 75.7 41.9 24.6 80.0 118 122 114 117 46.0 50.3

∑LREE 42.6 38.0 40.1 36.9 39.1 27.3 80.3 67.7 35.0 19.6 62.1 92.7 96.3 72.8 76.4 26.7 28.9

∑HREE 2.65 2.26 2.14 2.25 2.01 1.47 1.51 1.35 1.97 1.36 4.21 6.17 6.59 12.0 12.0 5.74 6.37

∑LREE/∑HREE 16.1 16.8 18.7 16.4 19.5 18.6 53.1 50.2 17.8 14.4 14.8 15.0 14.6 6.07 6.38 4.65 4.53

(La/Yb)SN 0.68 0.73 0.66 0.83 0.66 1.37 1.86 1.39 0.64 0.61 0.52 0.52 0.50 0.19 0.22 0.14 0.13

Се/Ce* 0.85 0.86 1.30 0.85 1.41 0.60 0.91 1.17 1.40 0.84 0.99 1.03 0.99 0.88 0.91 0.83 0.84

Y/Y* 0.80 0.78 1.30 0.88 1.34 1.01 0.84 0.94 1.30 1.40 0.76 0.80 1.15 1.00 0.87 1.03 1.08

Eu/Eu* 1.32 1.42 1.52 1.34 1.60 1.67 1.22 1.14 1.22 0.94 0.63 0.87 0.85 1.13 1.17 1.41 1.23
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Таблица A5. Окончание.

Тип пород Габброиды

Место

пробоотбора
Кочумдекский ореол

Прижим на р.

Кочумдек
р. Столбовая

Образец
PT-

114

PK-4-

8

PK-7-

1

PK-9-

1♦

PK-9-

2♦

PK-

17-2

PK-

17-3

PK-

17-4
RS-1-1

RS-1-

2

Y 36.5 40.1 38.8 50.3 59.6 16.2 8.24 40.3 19.6 18.9

La 9.76 11.1 10.0 12.9 16.7 5.58 7.45 11.8 7.14 7.41

Ce 22.2 31.6 24.5 31.3 46.4 13.2 14.1 29.5 16.4 16.0

Pr 3.52 3.78 3.43 4.42 5.64 1.78 1.88 3.77 2.19 2.17

Nd 15.1 18.6 16.4 19.2 27.5 8.55 6.37 18.3 10.7 9.70

Sm 4.09 5.12 4.47 6.02 7.53 2.35 1.83 5.04 3.05 2.46

Eu 1.37 1.63 1.69 1.87 2.07 0.98 0.54 1.51 1.00 1.04

Gd 5.53 6.04 5.46 6.67 8.86 2.85 1.60 5.78 3.43 3.10

Tb 0.93 0.98 0.94 1.15 1.45 0.45 0.25 0.97 0.55 0.53

Dy 5.50 6.29 6.43 8.12 9.34 2.99 1.59 6.27 3.48 3.37

Ho 1.22 1.28 1.40 1.58 1.87 0.60 0.34 1.26 0.71 0.69

Er 3.54 4.50 3.83 4.80 5.42 – 0.74 – 2.10 1.99

Tm 0.51 0.52 0.51 0.65 0.75 0.24 0.11 0.53 0.28 0.27

Yb 3.40 3.39 3.61 3.81 4.99 1.64 0.78 3.59 1.85 1.81

Lu 0.49 0.48 0.42 0.65 0.69 0.24 0.15 0.51 0.28 0.28

∑REE 77.2 95.3 83.1 103 139 41.5 37.7 88.8 53.2 50.8

∑LREE 50.6 65.1 54.3 67.8 96.2 29.1 29.8 63.4 36.4 35.3

∑HREE 7.94 8.89 8.37 9.91 11.9 2.12 1.78 4.63 4.51 4.35

∑LREE/∑HREE 6.37 7.32 6.49 6.84 8.12 13.7 16.7 13.7 8.08 8.11

(La/Yb)SN 0.21 0.24 0.20 0.25 0.25 0.25 0.71 0.24 0.28 0.30

Се/Ce* 0.85 1.10 0.95 0.94 1.08 0.95 0.87 1.01 0.95 0.91

Y/Y* 1.12 1.13 1.03 1.12 1.14 0.96 0.89 1.14 0.99 0.99

Eu/Eu* 1.32 1.37 1.59 1.38 1.18 1.76 1.49 1.31 1.45 1.74

Примечание: * – составы силикатных прослоев мраморов и мергелистых известняков; жирным выделены образцы волластонитовых мраморов с гранатом;

– элемент не анализировался; ♦ – породы дайки. ∑LREE = La+Ce+Pr+Nd и ∑HREE = Er+Tm+Yb+Lu по [Rollinson, 1993]. Величины аномалий рассчитаны

по формулам: Y* = YN/(½ DyN + ½ HoN), Ce* = CeN/(½ LaN + ½ PrN), Eu* = EuN/(½ SmN + ½ GdN) по [Bolhar et al., 2004].