Отзыв официального оппонента
на диссертацию ДЕВЯТИЯРОВОЙ Анны Сергеевны «КОЧУМДЕКСКИЙ
КОНТАКТОВЫЙ ОРЕОЛ СПУРРИТ-МЕРВИНИТОВОГО
МЕТАМОРФИЗМА: МИНЕРАЛОГИЯ, ГЕОХИМИЧЕСКИЕ
ОСОБЕННОСТИ, ИСТОРИЯ СТАНОВЛЕНИЯ», представленной на соискание
ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.05 – «минералогия, кристаллография».

Рецензируемая работа посвящена детальной минералогической, геохимической и изотопной характеристике Кочумдекского контактового ореола высокотемпературного метаморфизма, обусловленного внедрением одного из трапповых тел. Актуальность работы обусловлена прежде всего тем, что этот ореол является по существу эталонным для проявлений контактового метаморфизма, а его геологические и минералогические характеристики делают его модельным для корректной реконструкции метаморфических преобразований карбонатно-силикатного матрикса.

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав и заключения общим объемом 231 страницы. В ней содержится 49 рисунков, 37 таблиц и 1 приложение. Список литературы включает 203 наименования. Во введении обоснованы актуальность работы, новизна исследований и личный вклад диссертанта, сформулированы цели и задачи, охарактеризованы положенный в основу работы фактический материал и методы исследований, а также сформулированы три защищаемых положения.

В главе 1 достаточно детально охарактеризована геологическая ситуация района контактового ореола, начиная со стратиграфии региона и характеристики траппового магматизма в целом, и заканчивая характеристикой собственно контактового ореола.

Глава 2 посвящена описанию материалов и методов исследований. Всего использовано 8 различных аналитических методов исследования минерального вещества. Получена обширная база фотографий, иллюстрирующих особенности морфологии и взаимоотношений минералов, а также база химических анализов породообразующих и акцессорных минералов. Созданы взаимосогласованные базы, в которых суммированы полученные петрохимические, геохимические и минералогические данные, характеризующие породы Кочумдекского ореола.

В третьей главе дается характеристика петрохимии и геохимии основных типов пород ореола, в том числе и габброидов. Важным для дальнейших построений является корректное обоснование изохимичности контактового метаморфизма.

Глава 4 является ударной, в ней дана детальнейшая характеристика минералогии долеритов силла и выделенных трех зон метаморфизма. Приведены составы породообразующих, рудных и акцессорных минералов. Подробно описаны особенности проявления и взаимоотношений всех изученных минералов, отдельно для силикатных и оксидных, и отдельно для рудных минералов. Количество сделанных анализов впечатляет, как и большое количество очень качественных иллюстраций.

В пятой главе рассмотрены пять наиболее важных следствий проделанной работы. Первые два касаются режимов прогрессивного и регрессивного этапов контактового метаморфизма. Третье следствие обосновывает применимость особенностей сульфидов для реконструкции условий термального метаморфизма. Четвертое следствие обосновывает определенный по перовскиту возраст метаморфизма, соответствующий первому импульсу траппового магматизма. И, наконец, пятое следствие убедительно показывает изохимичность прогрессивного этапа метаморфизма с небольшим перераспределением некоторых элементов на регрессивной стадии.

В Заключение в концентрированном виде приведены данные об объеме проделанных исследований и их основные результаты.

На защиту вынесено три положения, сформулированные максимально конкретно и информативно. Первое положение обосновывает РТ-условия контактового метаморфизма и возраст термального события. Во втором защищаемом положении доказывается индикаторная роль сульфидов для реконструкции режима метаморфизма и определения источников вещества. Третье защищаемое положение обосновывает изохимичность метаморфизма с некоторым метасоматизирующим влиянием габброидов на регрессивном этапе метаморфизма. Защищаемые положения полностью и основательно обоснованы материалами диссертации и нареканий не вызывают.

Сколько-нибудь серьезных замечаний к работе нет. Она написана хорошим научным языком, прекрасно иллюстрирована и логично выстроена. В основу работы положен богатый фактический материал, а скрупулезности минералогических исследований можно только позавидовать. В качестве мелких замечаний можно отметить три момента:

1. Не считаю удачным название пятой главы (Обсуждение результатов), которое вполне оправдано в статьях, но вряд ли подходит для диссертации.

2. Остался непонятным смысл приведенных характеристик «минералогическая продуктивность» и «коэффициенты накопления элементов в минералах». Область их приложения никак не объясняется диссертантом. Очень похоже на искусство ради искусства.

3. Информация о том, что конкретно было сделано (не результаты, а характер проведенных исследований) разбросана по всей работе, начиная с Введения и кончая Заключением, что создает впечатление некоторых повторов.

Суммируем вышесказанное:

1. Диссертационная работа соответствует пунктам 3, 8 и 13 паспорта научной специальности 25.00.05.

2. Несомненна новизна исследований, включая характеристику объектов и теоретические построения.

3. Не вызывает сомнений личный вклад А.С. Девятияровой, использовавшей широкий спектр разнообразных методов исследований пород и минералов.

4. В основу работы положен богатый фактический материал.

5. Работа логически выстроена, написана хорошим научным языком и очень хорошо иллюстрирована.

6. Защищаемые положения обоснованы приведенными в работе данными.

7. Основные положения диссертации опубликованы в 14 работах, в том числе 5-и в журналах из базы Web of Sciences и апробированы на 7-и российских и международных конференциях.

8. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Анна Сергеевна Девятиярова заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.